Involano I’ eredita di don Michele Armanni
da Capriolo

1578 febbraio 20. Per ordine et comandamento del molto
reverendo monsignor Vicario Generale dell'lll.mo et Rev.mo
nostro Monsig. Vescovo di Brescia si ammonisce ogni et
qualunque persona di qual si voglia stato, grado et conditione
si sia che indebitamente havesse, tenesse, occupasse et
occultasse beni mobeli di qualunque sorte, et specialmente
veste di panno et d’altra sorte, pelizze, biancharia, libri,
cosi di humanitd come di Sacra Scrittura, dinari, scritture
cosi publiche come private, crediti, imprestiti, depositi et
legati d’ogni altra sorte di ragioni et ancor quelli che
havessero cambiato li beni mobili predetti togliendone de

(1) Brescia, 1. cit. Contenzioso, Citta, foglio ms
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buoni et in suo luoco dandone de cattivi quali erano del
quondam miser pre Michele delli Armanni di Cavriolo Curato
della chiesa de San Zorzo di Brescia spettanti et pertinenti
a miser Antonio Armamno padre et herede del predetto
miser pre Michele ; et ancor quelli che tonessero secreti li
detti occupatori et & quelli prestassero aiutto, consiglio et
favore che iu termine di quindici giorni continni dopo la
presente publicatione, quali se gli assegnano per il 1.02.0 3.0
et perentorio termino et per ogni canonica monitione,
debbano sotto pena di scomunicatione consegnar al detto
miser Antonio come herede ut supra o a miser Anselmo
delli Patroni cittadino di Brescia nella contrada di San
Alessandro, 1i detti danari beni et ragioni.
Et similmente chi sapesse li occupatori o occultatori
di essi, over quelli che gli prestassero aiutto, comnsiglio o
favore debbano quelli sotto la medesima pera utilmente
revelare et manifestare al dettc miser Antonio o Anselmo.
Altrimente passato il detto termino si procederd alla sco-
municatione contra di loro secondo la forma usata dalla
Santa Chiesa. Perd si essorta ogni tal persona che per
salute dell’ anima sua non manchi di fare la debita relatione
et revelatione come di sopra si contiene.
Marcus Delainus notarins (1).

Contro chi rubo scritture al Comune
di Pralboino

1578 marzo 11. Per ordine et comandamento del molto
Rev. Monsignor Vicario Generale dell'Ill. et Rev. Monsignor
Vescovo nostro di Brescia et ad istanza delli agenti del
Comune et homini della terra di Pratalboino si denuntia
et publica generalmente scomunicata ogni e qualunque

(1) Breno, 1. cit. vol. ms. 1578 cit.
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persona di qual si voglia stato, grado et conditione s} ‘sis
che dopo la notitia et termine della presente monition
indebitamente havesse, tenesse occupasse et occultasse
scritture, et ragioni cosi publiche come private, et massime
trei libri del masaro generale del comune predetto di Pra-
talboino delli anni 1672, 15673 e 1574 sopra quali appareno
tutte le essationi et crediti di esso comune overo quelli
che sopra essi overo altri libri havessero cassato alouni di
essi crediti spettanti et pertinenti al detto Comune et ancor
quelli che tenessero secreti li detti occupatori, et a quelli
prestassero aiutto, conseglio et favore.